
 

PORTARIA SEMED Nº 23, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020. 

Informa o indeferimento de processos administrativos de 

servidores, concede prazo legal para recurso e convoca 

comparecimento de servidores interessados, e dá outras 

providências 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

disposto nas Leis Municipais nº 1.375/2010 e 1.519/2013, dentre outras,  

RESOLVE: 

Art.1º Informar o indeferimento dos processos administrativos abertos por 

servidores(as), conforme Anexo I.  

Parágrafo único. Fica aberto o prazo legal, para que o(a) servidor(a) possa 

comparecer e solicitar reconsideração do parecer ou interpor recurso, contados a partir da data 

da publicação da presente Portaria.  

Art.2º Convocar servidores(as) para manifestar interesse, tomar ciência e/ou 

sanar pendência(s) que impede(m) o trâmite do processo administrativo, conforme Anexo II. 

Parágrafo único. O não saneamento da(s) pendência(s) ou o não 

comparecimento para tomar ciência dentro do prazo legal resultará no arquivamento imediato 

do processo administrativo. 

Art. 3º A Secretária de Educação, obedecendo às medidas emergências 

adotadas para evitar a disseminação do novo coronavírus (COVID-19) e manter a segurança 

dos servidores, presta as seguintes orientações: 

I - O atendimento presencial ocorrerá exclusivamente às terças-feiras e quintas-

feiras das 08h às 12h, mediante agendamento via whatsapp por mensagem de texto através do 

número (71) 98424-2050; 

II – O agendamento via whatsapp não poderá ser feito via ligação e deverá

respeitar o horário de expediente de segunda à sexta das 8h às 14h; 

III – Informações sobre processos serão prestadas exclusivamente pelo e-mail 

assessoriaprocessos.semed@gmail.com, estando toda a equipe concentrada na prestação de 

informações via e-mail; 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MF6KLPGEAJOZLQ45WQMDSA

Quinta-feira
22 de Outubro de 2020
13 - Ano VIII - Nº 1821



 

IV – Os pedidos de agendamento via whatsapp ou de informações de processos 

via e-mail, serão respondidos no prazo máximo de 72h (setenta e duas horas), a contar da data 

de solicitação. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Lauro de Freitas, 22 de outubro de 2020. 

Vânia Maria Galvão de Carvalho 
Secretária Municipal de Educação 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

André Marter Primo 
Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MF6KLPGEAJOZLQ45WQMDSA

Quinta-feira
22 de Outubro de 2020
14 - Ano VIII - Nº 1821



 

ANEXO I – PORTARIA SEMED Nº 23, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020.  

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR(A)
12382/2018

Apensos: 02317/2016; 
4960/2013 036364-0

ANA SELMA MONTEIRO LOPES 
MOREIRA

08659/2016
Apenso: 1485/2011 008345-0 DILZETE AGUIAR CARVALHO SILVA

05450/2018
Apenso: 05449/2018 000767-0 EUNICE SANTOS DO ESPIRITO SANTO

02649/2018 45485-0 FATIMA SANTOS MARINHO
00067/2019 48012-0 FLAVIA SILVA BOMFIM
07253/2014

Apenso: 19827/2016 8094
ISABELA CARLA ALMEIDA 

CERQUEIRA
13965/2017

Apenso: 6618/2012; 
7866/2009

007876-
0/027085-0 MARIA DE FATIMA SANTIAGO SILVA

06086/2018 27097-0 MARILENE SANTANA SANTOS
06253/2019 066060-0 MARTHA SILVA CARIGE
03457/2019 036416-0 NADJA DE SOUSA CASTRO
14692/2016 000093-0 OANA RODRIGUES DE MELO ROMA
09837/2019 007905-0 ROQUE CESAR SANTOS DE SANTANA
03983/2020 1126 ROSEMARY DOS SANTOS PEREIRA
11660/2016 7917-0 ROSILDA LEAL DA CRUZ CASTRO
17770/2017 7917-0 ROSILDA LEAL DA CRUZ CASTRO

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MF6KLPGEAJOZLQ45WQMDSA

Quinta-feira
22 de Outubro de 2020
15 - Ano VIII - Nº 1821



 

ANEXO II – PORTARIA SEMED Nº 23, DE 22 DE OUTUBRO DE 2020.  

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR(A)
05758/2019 027546-0 ADRIANA DOS SANTOS ROSA
07589/2014 007668-0 ANA CRISTINA LIMA DA CRUZ

02793/2020
35155-0/2639-

0
ANTONIA MAGALY CONCEIÇÃO DE 

OLIVEIRA CORDEIRO
21792/2019

Apenso: 20507/2018 49059
EDNALVA TAVARES DE MENDONÇA 

TELINHOS PEREIRA
18956/2017 007760-0 GISLAINE SANTOS COUTINHO
16119/2019 7972 ELIETE DOS SANTOS LIMA
02539/2020 060614-5 IGOR LEMOS VILAS BOAS ALVES

318/2031 7800 JERUSA TUDES NOVATO
03665/2019 8475 JILMA TOSTA SANTANA SANTOS
16170/2018 27584-0 JOSENILDA CARDOSO BARBOSA LUNA
1779/2008 875 JOVELINA DE DEUS GUEDES DE PAULA
17727/2019 47927-0 KELMA COSTA DOS SANTOS
12452/2008 8211 MAGNOLIA MORAES DA CRUZ

16899/2018 8366
MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DE 

CERQUEIRA
09556/2019

Apenso: 07321/2014; 
13683/2011 7854 MONICA PINTO CAMARA
18248/2019 048836-5 PATRICIA DE SANTANA BRITO
02828/2019 8384 RAIMUNDA MARIA DE JESUS
13413/2016 48796-0 SANDRA VIRGINIA ARAUJO DOREA
16967/2017 48796-0 SANDRA VIRGINIA ARAUJO DOREA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MF6KLPGEAJOZLQ45WQMDSA

Quinta-feira
22 de Outubro de 2020
16 - Ano VIII - Nº 1821


